CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

1

ATA Nº 068/ 2015 - REUNIÃO PLENÁRIA AMPLIADA EM 28/11/2015. 1

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do corrente ano estiveram reunidos na Subsede 2

do CRPRS em Santa Maria, com primeira e única chamada às 10 horas, os Conselheiros 3

(as) Efetivos: Alexandra Maria Campelo Ximendes, Anderson Laurindo da Silva Comin, 4

Luciane Engel, Simone Bampi e Tatiane Baggio. Conselheiros Suplentes: Ana Paula Denis 5

Ferraz e Bruna da Silva Osório Pizarro. Face ao levantamento de quórum de Conselheiros 6

Efetivos presentes a esta Plenária, a Conselheira Presidente convoca os Conselheiros 7

Suplentes para assumirem em caráter efetivo, nos termos dos artigos: 11, item: V e 24 do 8

Regimento Interno do CRPRS. 1) Justificativas de ausência: Os Conselheiros Cristiane 9

Bens Pegoraro, Ligia Hecker Ferreira, Marcelo Bastos da Silva Martins, Mariana Allgayer, 10

Rafaela Sandri, Renata Fischer da Silveira Kroeff  e Zuleika K. Gonzales enviaram as 11

respectivas justificativas de ausência na presente Plenária. 2) Demais participantes: 12

Anexo lista de presença dos funcionários do CRPRS e colaboradores da subsede Centro 13

Oeste – Santa Maria, que participaram da plenária ampliada, a saber: Camila Krause, 14

Viviane Aquino Machado, Rudiane Ferrari Wurfel, Camila Carvalho Flores, Aline 15

Estivalet, Matheus Palma, Suelen Lopes da Silva, Ana Carolina Cademartori, Pedro José 16

Pacheco , Evelise Arispe de Campos e Flaviane dos Santos 3) Comissão Gestora: A 17

Conselheira Bruna Osório informou sobre as  atividades e as funções da Comissão Gestora 18

da Subsede Centro-Oeste, como se organizou o planejamento e a periodicidade das 19

reuniões, ressaltou a importância  da proposta da realização de Plenárias Ampliadas nas 20

Subsedes,  contribuindo para uma descentralização das atividades. 4)  COMORG 21

Regional: A Conselheira Simone Bampi apresentou o material disponível no site do 22

CRPRS que trata da divulgação do IX CNP, do COREP e dos Pré-Congressos, informou 23

sobre como está estruturado o CNP,  os encontros preparatórios, os eventos preparatórios 24

livres, as propostas que poderão ser enviadas on-line e os Pré-Congressos e Pré-Congressos 25

Livres. Divulgou o cronograma com as datas dos Pré-Congressos e divulgou o e-mail de 26

referência para as dúvidas, esclarecimentos e envio das propostas. 5) Orientações do TCU: 27

A Coordenadora Administrativa Evelise apresentou os esclarecimentos sobre os novos 28

procedimentos administrativos de acordo com as normas legais e orientações do TCU, 29

junto aos Conselhos Profissionais de Fiscalização. 6) GT São Borja: A Conselheira Bruna 30

Osório apresentou os colaboradores da cidade de São Borja, informou sobre a assinatura da 31

Portaria, que instituiu o GT São Borja, as colaboradoras relataram de que forma se 32

constituiu esse grupo, que atividades já foram realizadas e informaram sobre o 33

planejamento das atividades futuras. A Conselheira representante da Subsede Serra relatou 34

como funciona os Grupos de Trabalho que acontecem em Caxias do Sul, reafirmou a 35

importância da constituição desses espaços de discussão. O psicólogo Pedro Pacheco 36

ressaltou a importância desse novo GT, em função da inexistência de cursos de formação 37

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

2

em psicologia naquela região, bem como da distância geográfica da sede e das demais 38

subsedes. Sem mais nada a tratar, a Conselheira Presidente Alexandra encerrou a Plenária 39

Ampliada e cuja Ata foi assinada. 40

 41

Alexandra M. C. Ximendes         Ana Paula D. Ferraz        Anderson Laurindo da S. Comin 42

 43

Bruna Osório Pizarro                         Luciane Engel                                Simone Bampi      44

 45

Tatiane Baggio 46